

Wychodzi codziennie.

Przedpłata wynosi we Lwowie rocznie 18 zł. — pół rocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 cent — miesięcznie 1 zł. 50 cent.

Numer kosztuje 10 centów.

kryptów Redakcja nie zwraca.

DZIENNIK POLSKI

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują we Lwowie:

Biuro Administracji „Dziennika Polskiego” przy Alcy Akademickiej pod l. 3, na przeciw Hofu do Zorza; we Wiedniu, Hamburgu, Frankfurcie n. M., w Berlinie, Lipsku, Bazyle, Szwajcarii i Wrocławiu pp. Haasenstein et Vogler; w Wiedniu F. Lob, R. Moos, Rotter i Spl.; w Poznaniu Kasimierz Neumann Biuro ogłoszeń; w Paryżu J. G. Goussier, Kucharski, Faubourg Poissoniere 53. Ogłoszenia przyjmują także panna Adama Carrefour de la Croix-Rouge, 2. Paris.

Przed wyborami do Rady państwa.

(Artykuł drugi.)

Z Brzeżańskiego.

Niczym nie da się tak łatwo zamęt w społeczeństwie spowodować, jak szerzeniem pomiędzy niem fałszywych doktryn politycznych. czego dowodem obecną chaos w pojęciach, wywołany agitacjami najnowszej daty. Chcemy tu mówić o tych fałszywych doktrynach, w skutek których powstało w pojęciach o znaczeniu Sejmu krajowego, Koła polskiego sejmowego i delegacji, również solidarności i secesji takie zamieszanie, o jakim dzieje podają przy budowie wieży Babel.

W tych doktrynach widzimy te trzy pierwsze pojęcia, a najbardziej Sejmu i Koła polskiego w Sejmie, tak dalece że sobą zidentyfikowane, że różnica zasadnicza pomiędzy nimi zanika prawie zupełnie. Nie koniec na tem; doktryny owe idą jeszcze dalej: żądają dla osób przez naród do swych reprezentacji wybranych, i dlatego że ich sam wybrał, jako dla starszyzny w narodzie, bezwarunkowej czci i ślepego poddania się ogółu ich kierownictwu, z wykluczeniem wszelkiej krytyki nad ich czynnościami, a w logicznym następstwie i z zwolnieniem ich od wszelkiej odpowiedzialności, motywując, że tym sposobem tylko całość, powaga i znaczenie tych ciał, reprezentujących naród, da się utrzymać, gdy przeciwnie, umiując im tej powagi i znaczenia, rozbić się całość na drobne atomy, na które nikt uważać nie będzie, i z których w głos śmiać się będą.

Wszystkie usiłowania koterji zmierzają do jednego celu; środkami ich jest, utrzymywanie ciągłego zamętu za pomocą fałszywych doktryn, negacja rozumu i rozsądku. Drogą, po której postępuje, jest reakcyjna, po obaleniu woiności, wiodąca do serwilizmu. A że na tej drodze, jako przeszkoda, stoi rozum i rozsądek, stara się go usunąć, zastępując go ślepa adoracją, którą chce mieć dla swoich doktryn wyłącznie, i dla tych, którym się tak gorliwie opiekują.

porozumienia się i układania; w skład jego wchodzi postawie, wyłącznie polskiej narodowości. A ich liczbą stanowi część kompletu sejmowego. Po nad Sejmem i Kołem polskiem stoją ustawy organizacyjne, które oznaczają instytucyjny zakres ich kompetencji. Ustawa nie zna Koła polskiego, koło jego działanie zawarte jest w Sejmie, po za nim wszelkie jego postanowienia, mogą przedstawiać opinie poszczególnych członków, służą jako wskazówki i rady, których wolno użyć lub nie, ale nie mogą mieć mocy obowiązującej. W wypadku, jaki się zdarzył na posiedzeniu sejmowym, w sprawie solidarności i secesji, a który pozwalamy sobie uważać jako precedens bardzo niebezpieczny, samo Koło nie mogło zamierzać co innego, jak rezolucja nad tem powzięta, dać w wyraz własnego przekonania. Takie zapatrywanie się Koła, świadczyłoby o świadomości znaczenia i położenia jego.

Rozum i rozsądek są bronią najsukcesyjniejszą przeciw reakcji i obalaniu opinii, i właśnie dla tego, że to uznajemy, nie możemy tej broni złożyć o stóp jej nieomylności. Nie mylimy się, jeżeli powiemy, że koterji nie chodziło bynajmniej o wyłączną powagę sejm, której nikt nie zaprzecza, ani na nią się nie targają, ni też o Koło po za sejmem, którego znaczenie innem być nie może, jak prywatnego zebrańca, co jej także jest wiadomem, ale jej chodziło o utrzymanie solidarności w delegacji, która bez względu na program dziejowy, przedstawia jej politykę koterijną. A to wszystko dla tego, by zachowaną przez wystąpienie mniejszości powagę delegacji wzmożnić, i umożliwić jej nadal prowadzenie polityki koterijnej. I dla tego wszelkich środków użyła, by solidarność przedstawić jako siłę skuteczną, nadającą jej powagę i znaczenie większe, jedynie według ich doktryn przedstawiającą opinię narodu; zaś zdanie mniejszości, które nazywa secesją, jako bunt przeciwko woli narodu, jako luzną opinię, którą naród potępia.

Jak sam tytuł wskazuje, książka p. Belarminowa napisana została za wiadomością i potwierdzeniem pana hr. Tałstowo, dzisiejszego ministra oświecenia carskiego; jest zatem podręcznikiem rządowym, od którego treści i ducha nie śmie odstąpić nauczyciel historii. Warto więc zobaczyć, w jakim to duchu terazniejszy rząd rosyjski każe wykładac dziejom wypadki dziejowe? Przeczytaliśmy książkę od deski do deski, i oto cośmy znaleźli: Układem swym, jak również drzeworytami wiele przypomina książki zagraniczne podobnego rodzaju; widocznie p. Belarminow nie miał z nich czerpać. Uwaga powyższa nie przeszkadza wszakże oddać sprawiedliwość, że cały podręcznik, szczególnie jego część pierwsza, napisany jest bardzo dobrze. Styl zwyczajny, jasny, żywy i dobitny. Zreżym podnosi główne momenta dziejowe i wiąże je z sobą. Nie brak wzorów poświęcenia i cnoty tak w stosunkach domowych, jako i publicznych, zdolnych uszlachetnić umysł i serce dziecka, przerażającego stać się w przyszłości obywatelom. Książka, jednym słowem, pod względem konstrukcji napisana bardzo dobrze. Może ją czytać z zajęciem każdy, nie tylko uczeń.

tych wypadku, ale po wszystkie czasy jest i będzie obowiązującym i podstawą działań ciał politycznych. Ze w życiu parlamentarnem postanowieniem jest, iż większość decyduje, z tego nie wypływa jeszcze, ażeby zdanie większości miało być zawsze wyrazem uczuć i potrzeb narodu, słowem, by po jej stronie miało się zawsze znaleźć prawda. Na poparcie tej twierdzenia pozwolimy sobie przytoczyć następujące zestawienie: Większość Koła delegacyjnego utrzymuje, że żadnej nie ma analogii pomiędzy rozbiorem Turcji, a rozbiorem Polski, motywując tem, że Turcja była i jest państwem powstałym z zaborów orężem dokonanych, i wszelkiej cywilizacji przeciwnym, gdy Polska była państwem, które samo w sobie miało warunki i rację istnienia i cywilizacyjnego znaczenia. Przypuszczamy, że popełnionymi zostały dwa morderstwa, jedno na człowieku wielce politycznym, znacym, szlachetnym, drugie na osobistości, wyzutej z wszelkiej moralności. W obu wypadkach niezaprzeczenie popełniono zbrodnię, w obu wypadkach nastąpiła śmierć, zatem jedna i ta sama przyczyna i skutek. Miało być nie być analogii między temi dwiema czynnościami, dla tego, że jedna z tych usmierconych osób była znacząca i pożyteczna a druga niemoralna? Jakkolwiek pożądanem jest, by delegacja jako reprezentacja narodu w jej imieniu jako jeden mąż występywała, to sama wierność dla zasady każe przyznać słuszność tej części, która od programu się nie oddala i ściśle się jego trzyma, bez względu na to, czy nią jest mniejszość lub większość.

Wszystkie usiłowania koterji zmierzają do jednego celu; środkami ich jest, utrzymywanie ciągłego zamętu za pomocą fałszywych doktryn, negacja rozumu i rozsądku. Drogą, po której postępuje, jest reakcyjna, po obaleniu woiności, wiodąca do serwilizmu. A że na tej drodze, jako przeszkoda, stoi rozum i rozsądek, stara się go usunąć, zastępując go ślepa adoracją, którą chce mieć dla swoich doktryn wyłącznie, i dla tych, którym się tak gorliwie opiekują.

W ogóle, według teoryj panujących obecnie nad Nową Rosją przedstawień powiędźnicznych, wartość ucniom, jakby jakie słowo powiedziane, wartość od wieków w tonie Słowianszczyzny. Działo ono ciągle, pomimo że ciążem się stało dopiero w r. 865 w osobie Ruryka, jak twierdzi pan Belarminow, czyli raczej w osobie Andrzeja syna Długobrokiego w r. 1155, jak wszyscy inni twierdzą na podstawie faktów niezbitych. Nagłówek powyższy, czyli raczej tytuł tak śmiało położony na czele wieków średnich, ma znaczenie inne, niżeli. Ma on być dla ucniom, jakby linją dzielącą dwa światy i dwie cywilizacje: świat dawny — od świata nowego, świat rzymski — od świata ruskiego, cywilizacja pogańska — od cywilizacji na prawosławiu opartej. Ma on być dalej wskazówką, że dwie tylko potęgi i dwa tylko światy na całej kuli ziemskiej są czegoś warte: potęga rzymska i potęga ruską, sława rzymska i sława ruską. Gdzie pierwsza się koleczy, druga się zaczyna. Moskwa jest jakby spadkobiercą Rzymu z tą tylko różnicą, że Rzym padł, bo był pogański, Moskwa zaś wieki trwać będzie, bo jest prawosławna. Gwarantuje to imperator ruskij, którego wola powinna być słuchana z końca w koniec, choćby świata całego!

drogę, po której na przyszłość postępować mają; odkrywa zdolności i zalety poszczególnych członków ciał politycznych, również jak i ich ujemne strony, a przeto następują wyborcom możność uniknięcia przy nowych wyborach doznanych zawodów. Krytyka zatem jest dla społeczeństwa we wszystkich fazach, tak życia prywatnego jak i publicznego owa busola, podług której ma się kierować. Nie należy jej uważać za środek, podkopujący powagę, ni to ciał politycznych, ni też osobistości w ich skład wchodzących, albowiem poważnej krytyki wyłącznie zadaniem jest, umiędłowienie traktowanie przedmiotów, oraz ich słusznego ocenienie, bez względu na instytucje i osobistości; słowem: krytyka, to rozum i rozsądek w równowadze z sercem, to prawo, oparte na słuszności. Żądania doktrynerów i ich usiłowania muszą się robić o zdrowy rozsądek społeczeństwa, a tem samem zawiązać od oczekiwaniami, ale chociaż koterja domaga zawodu w kraju, uzyskała natomiast wynagrodzenie w nielada aprobacie po za nim. Znalazł się dostojny naśladowca, a nim jest książę żelazny, który acz w nieco odmiennie formie, ów jej projekt kagańcowy Izbie berlińskiej ku uszczęśliwieniu narodu do zatwierdzenia przedłożył: L'beauz esprit se rencontre.

Mowa p. Magdzińskiego. Na posiedzeniu sejmu pruskiego z dnia 9. lutego przy obradach nad etatem ministerstwa sprawiedliwości przy pojeży dodatków do uposażenia sędziów sądowych, zabrał głos poseł Magdziński i powiedział, co następuje: Panowie! Poruszam tu słaby punkt sądownictwa w dzielnicach z mieszana ludnością pod względem językowym, a mianowicie w dawniejszych polskich dzielnicach: punkt ten dotyczy tłumaczy. Nie jest moim zamiarem, panowie, rozwozić się tu nad znaczeniem i potrzebą tłumaczy w ogóle, zwłaszcza że sprawa ta wielokrotnie już była poruszona w tej izbie, i panowie przyjeście w roku 1876 odnośnie rezolucję. Nie tylko z wszystkich stron izby, ale i ze strony królewskiego rządu przyznano, że pod tym względem konieczne należy zaradzić złemu. Król, rząd też zapowiedział przedsięwzięcie radykalnych organizacyjnych środków, aby z jednej strony podnieść instytucję tłumaczy przez lepsze uposażenie urzędników biurowych, pełniących funkcje tłumaczy, a z drugiej strony przez odpowiedni egzamina podnieść ich naukowe i prawno-techniczne uzdolnienie. — Zachodzi przecież pytanie, panowie, czy środki przedsięwzięte dotąd przez król, rząd wystarczą do wytworzenia personelu potrzebnego do wymiaru sprawiedliwości, i dlatego uważałem za obowiązek zwrócić panom uwagi przedewszystkiem na sprawę uposażenia i na sprawę obciążania posad tłumaczy. Co się najprzód tyczy remuneracji, to w tytule 5. etatu dodatkowego funduszu sprawiedliwości wyznaczono fundusz 38.000 marek na dodatki do pensji, a w tytule 15. na remuneracje dla stałych pomocników biurowych, włącznie z remuneracjami dla tłumaczy wyznaczono 83.000 marek. Przyszedł muszę, że król, rząd od roku przeszłego fundusz ten o 27.000 marek powiększył, ale zachodzi pytanie, czy fundusz ten należycie jest rozdzielony. Panowie! Sądze, i to zgodnie z wielu panami znawcami w tym względzie, z którymi miałem sposobność mówić o tem, że w ogóle co się tyczy funduszu remuneracyjnego takowy skreślić należy. Remuneracja sama przez się jest naturalnie czemś, ale w wielu rzeczach zależna jedynie od opinii dyrektora oddelnego sądu, udzielana bywa jako wsparcie takim osobom, które w urzędzie tłumaczy mało lub wcale nie robiły. Z funduszu 38 tysięcy marek przedewszystkiem w r. z. mogą się przy tem powołać tylko na kilka przykładów w departamencie sprawiedliwości, który znam bliżej — otóż z tego funduszu w tym de-

Wypadki z historii rosyjskiej zostające w związku z historią powesechną, i wnet pod takim tytułem spotykamy następujące po porządku rozdziały: „Barbarzyńcy”, „Alaryk w Rzymie (410)”, „Atylla”, „Atylla i papież Leon Wielki (452)”, „Upadek zachodniego cesarstwa rzymskiego (476 roku)”, „Zaprowadzenie chrześcijaństwa u narodów szczepu germańskiego”, „Karol Wielki”. Wojny krzyżowe i tak dalej jednym ciągiem. aż do upadku Napoleona, a wstąpienia na tron Mikołaja I, jak gdyby Moskwa istniała już w piątym stuleciu? Nie istniała i nie mogła mieć nic wspólnego ani z Leonem Wielkim, ani z Karolem Wielkim, ani z wojnami krzyżowemi, z tej prostej przyczyny, że początek jej datuje dopiero od roku 1155, ale tu nie idzie o prawdę autorowi, czyli raczej hrabiemu Tolstomu, co tą książkę każe napisać. Idzie tu zupełnie o co innego, a mianowicie o przedstawienie w myśli rządu Historji w ten sposób, jak gdyby Rosja od najdawniejszych już wieków brała udział w życiu europejskim, i dia tego ten tytuł, a na jakiej podstawie? — oto na następującej: Pomiedzy ludami, zaludniającym środkową Europę, byli przecież Słowianie? — temu nikt nie zaprzeczy, jak również temu, że Gotowie, Wandalowie i inni barbarzyńcy, nie raz ciągnęli za sobą Słowian na Rzym, i dalej na zachód i południe. A że Słowianie — to Russkije, a zatem czyż Rosja nie występowała w piątym wieku na widownię dziejów?

partamencie z 15 etatowych tłumaczy otrzymało 7 po sto i jeden 50 marek, a reszta nie nie dostada. Prócz tego dla sądów przysięgłych ustanowiono także sekretarzy i maksimum pensji podwyższono nieco. W pomienionym departamencie sprawiedliwości jest 3 sekretarzy, jeden przy sądzie powiatowym bydgoskim z 400, jeden przy sądzie gnieźnieńskim z 500 i jeden przy sądzie piskim z 300 talarami płacy rocznej. Nie chce wada powtąpiwać że mianowicie przy sądach przysięgłych powinny być ustanowione jak najdzielniejsze siły. Atoli, panowie, najdzielniejsze siły znajdują się nietylko pomiędzy kategorją sekretarzy lecz i pomiędzy kategorją asystentów biurowych, a ci pomimo wyższego wykształcenia szkolnego i w ogóle naukowego bywają pomijani a na posady dostają się starsi sekretarze, którzy w wielu przypadkach mniej są uzdolnieni aniżeli tłumacze przy sądach przysięgłych. Nadto istnieje jeszcze fundusz remuneracyjny i z tego to funduszu odnośny przełożony według swej woli rozdziela różne sumy pomiędzy pojedynczych djektarjuszów i asystentów znajdujących się w służbie biurowej. Main chodzi przedewszystkiem o to, aby w ogóle cały fundusz remuneracyjny użyto na pewne dodatki do pensji i stałe ustanowiono pozoje dla tłumaczy. Jest to jedyny i najlepszy środek, bo w takim razie wiedzieć będą tłumacze, jaka jest ich etatowa płaca, a to zdaniem mojem przyczyniłoby się nie mało do utrzymania sił stosowawych. Król, rząd wyraził się już nawet w tym duchu. Miałem także sposobność zapytania w budżetowej komisji p. komisarza rządowego o to, na co dał mi zaspokajającą odpowiedź a mianowicie, że z czasem fundusz remuneracyjny będzie zamieszczony w tytule 5 na dodatki do pensji. W memoriale wresztem nam stoi wyraznie: Celem skutecznego zapobieżenia niedostatecznemu uzdolnieniu tłumaczy rząd będzie musiał pójść dalej po raz obranej drodze. System remuneracyjny tak w odnośnej komisji jak i z wielu stron uznanym został za wątpliwy: część podniesionych przeciw temu wątpliwości nie będzie mogła być odrzuconą, i dla tego zamierzam sądzić w miejsce ich udzielać odąd więcej niżeli dotąd stałych dodatków do pensji. Król, rządowi poleciłbym przeto najpierw, aby o ile możności jak najprędzej spełnił te obietnice i fundusz remuneracyjny zamieszczył w tytule 5 na stałe dodatki do pensji. Ze strony król, rządu podniesiono także już dawniej, że brak jest stosownego personelu urzędniczego. Zgadzałem się zapewne z owymi panami, którzy twierdzą, że przedewszystkiem naukowe i prawno-techniczne wykształcenie urzędnicy powinni być użyć na tłumaczy. Co się tyczy naukowe wykształcenia, to do komisji, jaka wysadził król, rząd, nadeszły tak różne i tak sprzeczne sprawozdania, że sądzę, iż król, rząd będzie musiał żądać świadectwa przynajmniej z sekundy gimnazjalnej od tego, który zamierza poświęcić się karierze tłumacza. Nie przeczę, że do funkcji tłumacza potrzeba także konieczne techniczne-prawne wykształcenia, sądzę przeciw, że celem ostatecznego zarządzenia zdaniem należałoby utworzyć zupełnie osobny instytut tłumaczy, jaki dawniej istniał w w. księstwie Pomorskiem za czasów procesu apelacyjnego sądu v. Schönmacker i rozwijał jak najzłota działalność. Sądze, panowie, że przy zamierzonej organizacji niemieckiego sądownictwa z dniem 1. października br. będzie najlepszą sposobnością do powołania do życia instytutu, o którym mówiliśmy. W memoriale dotychczasom do etatu dodatkowego i to przy obliczeniu liczby urzędników biurowych przy pojedynczych sądach ziemskich i okręgowych zwrócono już na to uwagę, aby wszędzie tam, gdzie potrzeba jest tłumaczy, ustanowiono jednego urzędnika więcej. Odnośny ustęp brzmiał: Przy małych sądach ziemskich złożonych tylko z 8 członków, wystarczy pra-

Jak Moskale uczą historji.

Mamy przed sobą książkę umyślnie przywiezioną z Warszawy. Tytuł jej następujący: „Elementarnej kursu wsieobuczoj i Ruskoj istorji (kurs III-awo i IV-awo klasa grażdanskich gimnazij, sastawlaennyj pryuntielno k primiernoj programmie, utwierdionnoj g. Ministrom Narodnawo Prawsiewiezozanija. Adabnon Uczynom Kamietom Ministerstwa Narodnawo Prawsiewiezozanija w widie rukawodstwa) sawiatu J. Bielarminow. Izdanie czwrtworcie, pieresmatronnoje, s rysunkami w tiskie. S. Pietierburg; Izdanie Fenu i Ko. 1874.” Czyli po polsku: „Kurs elementarnej historii powszechnej i Ruskiej (na III-cią i IV-tą klasy gimnazjów cywilnych, ułożony stosownie do programu zatwierdzonego przez pana Ministra Oświaty Narodowej). Zalecony jako podręcznik przez komitet naukowy Ministerstwa Oświaty Narodowej), ułożony J. Belarminow. Wydanie czwarte, przejrzone, z drzeworytami w tekście. S. Petersburg. Wydanie Fenu et Comp. 1874 roku.” Na harcie tytułowej, pomiędzy wierszami napisu znajdują się wizerunek „carskich charamów”, przedstawiający carski dworzec w Kremiu (cytadeli) dawnych wielkich książąt i carów moskiewskich. Nie wspaniałego w tym dworcu struktury bizantyjsko-tatarskiej; lecz gniazdo Iwanów Groźnych jest tem dla Rosji, czem dla nas zażek na Wawelu w Krakowie. Nawet czemś więcej jak Wawel. Jest to, jak powiadał Bułharyn, święte palladium nie tylko Rosji, ale całej słowianszczyzny, i dlatego to na pierwszą kartę historii p. Belarminowa wizerunek „carskich charamów”, wyciśnięty jak chrzym na okładce książki od nabożeństwa.

krótkimi słowy lub całkiem zamilcza sceny podobne jak bunt Pizystratowiczów w Grecji, lub wygnanie Tarkwinjuszów z Rzymu, nie chce widocznie tłumaczyć młodzieży przyczyn ich upadku. Nie czyni najmniejszej wzmianki, że do spłodzenia charakterów w Rzymie przyczyniły się niemnogo rządy despotyczne, że zepsucie zawsze przykładem z góry, a nie od dołu płynie. W ogóle, pomimo napomykań, że królowie są także ludźmi, autor z królami postępuje ogólnie. O Hellogobalach i Dioklejanach, ani słowa. O Tyberjuszu tylko tyle, że za jego panowania zgineło dużo optymatów „intrygujących przeciw jego władzy” a zatem słusznie — a o Nerobie tyle, że „za jego czasów było pierwsze prześladowanie chrześcijan”, ale za to autor, na tejsze samej 109 stronicy, z której uczeń ciekawszy mógłby podjąć coś niewygodnego dla władzy monarchicznej, zaraz nie zaniedbał pochwalić rządów imperatorskich: „Znaczenie cesarstwa (znaczenie imperji). O bezustannych wojnach demowych jakie miały miejsce za rządy republikańskie, ani słychać nie było za rządów imperatorskich. Bzady były matre; wole cesarza jednako było spełniano nad brzegami Tybru i Tamizy; władze rządowe jednako strzegły racji i mienia wszystkich; w razie głodu, pożarów i innych klęsk, władze cesarskie spieszyły a nieście niem pomocy dla dotkniętych klęską; dzięki spokojności panującej wszędzie, a zarazem umiejętnemu sprawowaniu rządów, w cesarstwie zakwitły handel i przemysł.” Sens moralny jasny: za rządy republikańskie klęski — za cesarstwa sama pomyślność, a zatem: tylko rząd imperatorski „którego wola słuchana jest od końca do końca kraju”, w stanie jest temuż zapewnić bezpieczeństwo, całość, pomysłność i sławę. Przechodzimy do drugiej części podręcznika, zawierającej, jakosmy wspomnieli, wieki średnie

W ogóle, według teoryj panujących obecnie nad Nową Rosją przedstawień powiędźnicznych, wartość ucniom, jakby jakie słowo powiedziane, wartość od wieków w tonie Słowianszczyzny. Działo ono ciągle, pomimo że ciążem się stało dopiero w r. 865 w osobie Ruryka, jak twierdzi pan Belarminow, czyli raczej w osobie Andrzeja syna Długobrokiego w r. 1155, jak wszyscy inni twierdzą na podstawie faktów niezbitych. Nagłówek powyższy, czyli raczej tytuł tak śmiało położony na czele wieków średnich, ma znaczenie inne, niżeli. Ma on być dla ucniom, jakby linją dzielącą dwa światy i dwie cywilizacje: świat dawny — od świata nowego, świat rzymski — od świata ruskiego, cywilizacja pogańska — od cywilizacji na prawosławiu opartej. Ma on być dalej wskazówką, że dwie tylko potęgi i dwa tylko światy na całej kuli ziemskiej są czegoś warte: potęga rzymska i potęga ruską, sława rzymska i sława ruską. Gdzie pierwsza się koleczy, druga się zaczyna. Moskwa jest jakby spadkobiercą Rzymu z tą tylko różnicą, że Rzym padł, bo był pogański, Moskwa zaś wieki trwać będzie, bo jest prawosławna. Gwarantuje to imperator ruskij, którego wola powinna być słuchana z końca w koniec, choćby świata całego!

Wypadki z historii rosyjskiej zostające w związku z historią powesechną, i wnet pod takim tytułem spotykamy następujące po porządku rozdziały: „Barbarzyńcy”, „Alaryk w Rzymie (410)”, „Atylla”, „Atylla i papież Leon Wielki (452)”, „Upadek zachodniego cesarstwa rzymskiego (476 roku)”, „Zaprowadzenie chrześcijaństwa u narodów szczepu germańskiego”, „Karol Wielki”. Wojny krzyżowe i tak dalej jednym ciągiem. aż do upadku Napoleona, a wstąpienia na tron Mikołaja I, jak gdyby Moskwa istniała już w piątym stuleciu? Nie istniała i nie mogła mieć nic wspólnego ani z Leonem Wielkim, ani z Karolem Wielkim, ani z wojnami krzyżowemi, z tej prostej przyczyny, że początek jej datuje dopiero od roku 1155, ale tu nie idzie o prawdę autorowi, czyli raczej hrabiemu Tolstomu, co tą książkę każe napisać. Idzie tu zupełnie o co innego, a mianowicie o przedstawienie w myśli rządu Historji w ten sposób, jak gdyby Rosja od najdawniejszych już wieków brała udział w życiu europejskim, i dia tego ten tytuł, a na jakiej podstawie? — oto na następującej: Pomiedzy ludami, zaludniającym środkową Europę, byli przecież Słowianie? — temu nikt nie zaprzeczy, jak również temu, że Gotowie, Wandalowie i inni barbarzyńcy, nie raz ciągnęli za sobą Słowian na Rzym, i dalej na zachód i południe. A że Słowianie — to Russkije, a zatem czyż Rosja nie występowała w piątym wieku na widownię dziejów?

wdopodobnie 2 pisarzy sądowych i 1 pomocnik. Przy każdym sądzie ziemskim, do którego należy dość znaczna część ludności polskiej, potrzeba nadto, że względu na potrzebę tłumaczy, powiększyć liczbę urzędników pisarzy sądowych, albo pomocników pisarzy sądowych, o jedną osobę więcej.

Następnie w zasadach organizacyjnych ze względu na sądy okręgowe powiedziano także: Do tego dochodzą jeszcze potrzebne siły tłumaczy. Przy wszystkich sądach okręgowych, do których należy znaczna ilość polskiej ludności, należy ze względu na potrzebę tłumaczy powiększyć o jedną osobę liczbę pisarzy sądowych i pomocników pisarzy sądowych.

Panowie! W każdym razie jest obecnie najlepszą sposobność do tego, aby przy każdym sądzie ziemskim i każdym sądzie okręgowym, których liczbę można według ogłoszonych praw i rozporządzeń dokładnie oznaczyć, według potrzeby jednego lub dwóch osobnych urzędników biurowych ustanowić jako tłumaczy, którzy mogą obok urzędu tłumacza pełnić służbę biurową, lecz nie tak, jak to dotąd bywało, że urządy tłumaczy uważano za urządy poboczny i tłumaczy jako urzędników biurowym nakładano całą pracę tego urzędnika. Co się tyczy trudności w pozyskaniu stosownych, dzielnych sił, to, jak już także nadmieniam, dotychczasowy system płacenia i ustanowienia tych urzędników jest zupełnie niestosownym. Królewski rząd już w r. z. oświadczył, że w monarchji użytych będzie około 600 tłumaczy. Dla tych 600 tłumaczy, panowie, wyznaczony fundusz w ilości 121,000 marek włącznie funduszu na dodatki do pensji nie wystarcza.

A teraz, panowie, chcę jeszcze ogólnie zauważyć, co tu już często wypowiedziałem, że należy postarać się o uregulowanie i zapewnienie wymiar sprawiedliwości i obowiązkiem jest państwa starać się o to, aby każdemu nie władającemu tak zwanym językiem urzędowym lub temu, który prawdopodobnie nie nauczy się go nigdy, dana była sposobność do bronienia swych praw i interesów. W ogóle dotąd faworyzowano tych tylko tłumaczy, których używano do sądów przysięgłych, lecz, panowie, według nowej organizacji sądowej otrzymamy sądy lawiczne i z dniem moim trzecia część wszystkich spraw sądów przysięgłych przekazana będzie sądom lawicznym. Jest przeto konieczną rzeczą, aby postarano się także o stosownych tłumaczy dla sądów lawicznych.

Co się tyczy kwalifikacji, to sądzę, że dotychczasowe postępowanie przy egzaminach tłumaczy jest zupełnie nie wystarczające. Nie wystarczy to, panowie, jeżeli jeden lub dwóch sędziów i jeden tłumacz stanowią komisję egzaminacyjną. Nie sądzę, aby bez przyrzania do komisji naukowo-wykładowego w owym języku nauuczyciela można kandydatom — zgłaszającym się na posady tłumaczy, wystawić świadectwo wystarczające na wszystkie potrzeby urzędu tłumacza i zalecałoby się tu raczej utworzenie dwóch klas tłumaczy. Pierwsza, wyższa klasa, dla tych sądów, przy których odbywają się sądy przysięgłych i lawicznych, dalej przy sądach ziemskich i nadziemińskich ze względu na większe znaczenie praw procesowych; druga klasa tłumaczy przelozona byłaby dla sądów okręgowych, gdzie tylko mniejszej wagi rzeczy zachodzą.

Panowie! Co się tyczy egzaminu, to bez wątpienia koniecznym jest wyższe wykształcenie szkolne. Według nadezłych do ankiety wyśadzanej przez ministra sprawiedliwości sprawozdań wręcz sobie przeciwnych, to do kwalifikacji na tłumacza ma wystarczać świadectwo z tercjii gimnazjalnej i sekundy, a według jednych dopiero z primy. Nie chodzi tu jednak, panowie, tylko o samo wykształcenie gimnazjalne, jakim jest w obecnych czasach, lecz o zupełne wykształcenie w obudwóch językach. Pytam się tedy panów, czy przy dzisiejszych stosunkach szkolnych, przy systemie i regulacjach p. ministra wyznań, przy zupełnym braku nauki języka polskiego możebną jest rzeczą, aby uczniowie wykształceni w szkole w polskim języku? Każdy Polak a także i kandydat na tłumacza musi się przez prywatne studjum przysposobić tak, aby przez poznanie literatury mógł zrozumieć ducha języka i tym sposobem nabyć kwalifikacji na tłumacza. Do tego potrzeba przecież czasu i pieniędzy i w każdym razie musi ponieść ofiary, aby mógł później wystąpić jako dzielny tłumacz.

Porwolę sobie poruszyć jeszcze jedną sprawę, o której także była mowa w budżetowej komisji. Z pewnością nie mniej ważną jest rzeczą, aby nie tylko tłumacz, lecz i sędzia władał językiem stron-

Ku temu celowi wcielono do etatu osobny fundusz, wynoszący 9000 marek, a przeznaczony dla sędziów niemieckiego pochodzenia, którzy w czasie zajmowania posad w prowincji poznańskiej umieli mówić i pisać po polsku. Przeciw temu funduszowi nie miałem nic do nadmienienia, i król, rządowi zwróciłem tylko na to uwagę, że w każdym razie chętnieby postawił wniosek o podwyższenie tego funduszu, gdyby miał pewność, że są istotnie niemieccy sędziowie, którzy pojęwiali się studjum polskiego języka, lub poświęcić się przagnę. Nadto w budżetowej komisji była i o tem mowa, że przy zamierzonej organizacji sądownictwa panowie sędziowie zgłoszą się głównie do zachodnich prowincji, i powstanie żąd brak w wschodnich prowincjach. Temu brakowi, zdaniem moim, możnaby zapobiedz przez nieposyłanie polskich sędziów do innych prowincji, i pozostawienie ich w kraju. Przy obradach nad prawami, a głównie przy sądach okręgowych położono wielki nacisk na to, aby sędziowie okręgowi pochodzili z okolic, w których mają funkcyonować, i aby wzięli się w stosunki, obyczaje i zwyczaje ludności, aby mogli tam skutecznie działać. Jeżeli zaś p. minister sprawiedliwości polskich sędziów do innych posyła prowincji, jak tego świeżo zaszydzawa przypadki — dwóch sędziów wysłano do Śląska — to zdaje mi się, że to nie odpowiada duchowi organizacji sądownictwa.

W końcu zauważyć jeszcze, że w sprawie tłumaczy nie postawim osobnego wniosku, bo po oświadczeniach, jakie mi dał p. komisarz rządowy w budżetowej komisji, spodziewam się, że sprawa ta niebawem będzie załatwiona, a potem, że powstałyby trudności pewne z zmianianą pojedynczych tytułów w etacie. Uważam przecież za swój obowiązek prosić król, rząd, aby i na tem polu przy ustanawianiu najbliższego etatu postąpił ściślej dalej, fundusz remuneracyjny skasował, całą sumę w tytule 5. na stałe dodatki do pensji przeznaczając i dostatecznie podwyższył wyznaczony na to fundusz.

Nprawy zagraniczne.

Morowa zaraza.

Konstantynopolski urząd sanitarny obstaje przy twierdzeniu, że wypadek choroby we wsi Semikowa pod Xanthi nie ma cechy zarazy morowej. Jest to typhus exanthematicus. Urząd sanitarny nie wierzy, aby zaraza była morowatą bubonicą. W skutek zarządzeń austriacko-węgierskiego urzędu morskiego zbadano na miejscu położenie i przekonano się, że alarmujące doniesienie z Saloniki nie ma podstawy. Stan zdrowia owszem jest zadowalający. Tyfus panował w okolicy Saloniki jeszcze ubiegłego roku; w niektórych dniach umierało 35 osób, przeważnie w otwartem polu. Środkii zaradze, zarządzone ze strony austriackiej, wywołały w konstantynopolskich kołach handlowych przykre wrażenie.

Dutchi Ztg. otrzymuje następujące depesze:

Rosyjski minister komunikacji wydał rozporządzenie, polecające utrzymywanie dworców kolejowych w Rosji, Polsce i na Kaukazie w odpowiedniej czystości. Wagony przywożące żołnierzy będą podlegały dezynfekcji.

Z Borisoglebska donoszą o spokojniejszym usposobieniu. (Golos donosił, że w tym okręgu wybuchła zaraza). W całym obrębie zarazy wydsi się dnia 7. bm. tylko dwa wypadki choroby. Dwie osoby, usiłujące przedrzeć się przez linię kordonową, zostały zastrzelone.

Kijowska klinika chciała wysłać lekarzy do Astrachanu: departament medyczny w Petersburgu kazał ich zatrzymać, gdyż zdaniem jego epidemia ustaje i dostatecznie znajdują się siły lekarskie w okolicy zażdumionej.

Sowietnienymja Lew etia donoszą z Carycyna: W Wetlanec umarło na dzumną 300, lecz przeszło 1000 osób. Położenie okropne. Dnia 30go stycznia spalono koło Carycyna 100,000 ryb.

Do Kijowanina piszą z Korsunia: We wsi Neterebka powiatu kaniowskiego umarło w ostatnich dniach z 900 chorych przeszło 100 osób. Wielka śmiertelność panuje także we wsi Szachnowka. Umiera tam dziennie po 4 do 10 osób. Lekarz miejscowy twierdzi, że to nie zaraza, tylko błonica.

Partja rekrutów, pochodzących z gubernji astrachanjskiej, opuściła Moskwę dnia 2go lutego. Dr. Pieszkof żąda, aby wsie dotknięte zarazą natychmiast palono, a nie dopiero na wiosnę, jak początkowo rząd rosyjski zamierzał.

KRONIKA.

Lwów dnia 11go lutego.

Bal prawników odbędzie się dziś w sali Towarzystwa muzycznego w Domu Narodowym. Komitet liczy na 50—60 par tańczących.

W gal. towarzystwie muzykanom odebrał się w piątek o godzinie 7ej wieczorem próba chóru muzycznego, na którą zarząd osłonków zaprasza.

Gazeta Narodowa uważa za rzecz nieprawdopodobną mianowanie p. prokuratora Lidia prozessem sądu karnego, i w tej sprawie pisze co następuje: „Sądymy, że władze decydujące p. Lidia nawet jako kandydata na stanowisko sędziowskie, a do tego naczelnie uważa nie będą, i że nominacja taka nie może wyrządzić krzywdy starszym, zasłużonym sędziom, tudzież ogólnej opinji i krajowi, który w osłonku trybunału lnych przyjąłoby dopatrzeć się przagnę, a nie jedynie uległości prokuratorowskiej. Nie wierzymy zatem, iżby awans p. Piątkowskiego nastąpił tylko w skutek zasady, która by się już przeżyła była powinna: „promoveatur, ut amoveatur.“

P. Coma, koncepcista polijii lwowskiej, przesnaczo do Podwołoczysk dla udzielenia durny asystrykcyj. W tym samym celu udaje się do Brodów koncepcista p. Maksymowicz.

Nowa fundacja stypendyjna. Grzegorz Aywas, właściciel Wyżnicy, Hortowe i Krywtów, zmarł w tych dniach w Jasłowie. Ś. p. Aywas zapisał wies Krywtowy na stypendja dla słuchaczy uniwersytetów we Lwowie i w Czerniowcach.

Stypendja. Namiestnictwo nadało z początkiem bież. roku szkolnego stypendja z funduszu naukowego w kwocie po 105 gld. przeznaczona dla uczących się młodzieży ruskiej narodowości: Julianowi Brylińskiemu, słuchaczowi 2 roku praw w uniwersytecie lwowskim, sierocie po byłym mandatarjuszu, i Sosonowi Żalankiemu, słuchaczowi 4 roku praw w tymże uniwersytecie, sierocie po gr. kat. proboszczu.

Dr. Biesiadzieckiego pociągła wosoraj na dworcu kolejowym w Krakowie wielka liczba lekarzy i przyjaciel. Redaktor wiedeńskiego Tagblattu,

p. Scheps, umyślnie przybył do Krakowa dla widzenia się z dr. Biesiadzieckim, i zaraz po odjeździe tego do Warszawy, powrócił do Wiednia.

Socjaliści w Krakowie. W sobotę wieczór przystrzymano w Krakowie w jednym z lokalów publicznych, przy ulicy Florjańskiej, czterech meżczyzn, jako posiadzących o knowania socjalistyczne. Znalaziono przy nich jakieś papiery; jeden z nich wrzucił je do kanału, skąd je wydobyto. W mieszkaniu jednego z nich zrobiono rewizję, podobno nie bezowocną.

Wybory do rady powiatowej w Radkach. Wybrany został z gminy wiejskich ks. Włodzimierz Komarnicki, dziekan komarzyski obrz. gr. kat. Do rady powiatowej w Drohobycy z grupy gmin wiejskich Ignacy Hosowski, nauczyciel gimnazjalny.

Kronika policyjna. Pewien włosićianin z Kamienobrodu sosałwił sanie i konie na podwórzu domu zajezdnego pod l. 3 przy ulicy Gródeckiej a sam wyszedł na miasto; na szczęście powrócił w sam czas z miasta, właśnie w chwili, gdy ktoś jego koni i saniami wyjeżdżał na ulicę; przystrzymano sędzię na miejscu i odprowadzono do policyi, gdzie się do kradzieży przyznał. — W sobotę między godz. 1 a 2 s południa dobyt się złodziej do smukniętego pomieszkania pani Laury Ettinger pod l. 33 przy ul. Kazimierzowskiej i skradł szatań: złoty łańcuszek, nowe srebrne szelki broszki niebiesko emaljaną, bransoletki postacaną z czerwonym kamieniem, 5 rozmalowanych złotych pierścionków i 10 gld. gotówki, nadto zabrał kwit na zastawione w kasie oszczędności 3 akcje kolei czerniowieckiej. — W niedziele wieczorem skradziono sekretarstwu namiestnictwa z przedpokoju w kamienicy l. 1 przy ulicy Hallekiej surdut wierzchni zimowy ciemnego koloru z podszewką szafirową w orzechowe pasy.

Teatr. (Wz.) Przedstawiona po dwukrot komedia Kaz. Zalewskiego w 4 aktach „Dama treflowa“ jest może najlepszą z wszystkich komedji tego autora, zajmującego już znakomite miejsce społecznymi naszymi komedjopisarzami miejsce. Sztuka to w gruncie rzeczy tendencyjna, bo okazuje do czego doprowadzić może, jak rozstrzelić moralnie i materialnie najpomysłajisze nawet stosunki domowe i rodzinne, życie pobawione głębszej myśli i celu, abiegając się za błyskotkami świata, odkrywającami narturjacy w niem gangrenę zepsucia, wreszcie fatalność, dająca się lekkoymyślnie sprow dzić na bregz przepaści słowa znanego rozczarowania lub podstępnej spekulacji. Ruina majątkowa Tertuljana, fałszerstwo, popełnione przez jego syna są następstwami tej lekkoymyślności, tego pozytywnemu w zaprząwianiu na świat i tego obowiązki. Ale tendencja w niniejszej komedji p. Zalewskiego je t tak artystycznie przeprowadzona, że wypływa samolnem z osnowy dzieła. Wszystkie postacie działające są narysowane znakomicie, należące kolorytem wyrazistym, całość związana umiejętnie. Zalewski we wszystkich swych komedjach stara się przedewszystkiem o wydalenie i wyrazistość rysunku, nakłada, reżenuje swe fotografie tak starannie, usiłuje nadać im taką wyrazistość i jasność, iż eierp na tem częstokroć żywość akcji, podobnie jak i w „Dama treflowej“, gdzie dalały się z korzyścią dla całości wrażeń akcja w nieco szczuplejsze szelągają rany i żywiej poprowadził. Ale za to rysunek i wykończenie szczegółów sprawia widziwi prawdziwą artystyczną przyjemność. Są tu znakomicie nabywczone typowe postacie, a najpierw pochodzący z słabego umysłu, dający powodów sobą tak dobre żonie, jak i pierwzemu lepszemu oszustowi Niemcowi lub pseudocudownemu fikstowii, pan Tertuljan, jego żona oslepiona błyskotliwością próżności światowych, synek pozostawiony sam sobie, popchnięty na fałs wszechwładnia światowego, a kończący fałszerstwem, sbrodnia i ruina; sieweśe naiwne, uratowane od przepaści jedynie spoczywającą na dniu duszy i skrajnie szlachetniejszej natury, niezrównany w swoim rodzaju ów Niemiec, oszust, i archeolog, wprowadzicie neoryginalny, ale dosyć spręcznie wprowadzony, nastatek dama treflowa, postać główna, tytułowa, kobieta ze złamanem sercem, rozczarowana i szaszepielająca w okolo zwątpienie, co zuroziło jej duszę i szczęście małtako, która według intencji autora, ma być owym duchem zlego, wnoszącym moralną zarazę i nieszczęsnę onej skutki w dom Tertuljana, za co ten autor strodzę ją w końcu karze. Otóż tu sdanem naszym jest najszlachetniejsza strona komedji. W tem tutaj chybił autor. Ta wrzeczona nieszczęśność sprawcy, padająca pod brzemieniem surowych praw etyki, to w gruncie osoba szlachetna, nieszczęśliwa ofara zbiegu okoliczności i sbył może gorącej duszy, amrożej przedewszystkiem, posiada całą sympatję widza. Ubolewamy raczej nad jej nieszczęściem, lecz nie możemy podzielić tak dalece potępienia. Autor zamierzył osobliwie w niej szkodliwy wpływ samolubnych, a zimnych doktryn świata, ale jeżeli tak, to należało postać tę należyć o wiele cześniejszym kolorytem, bo tak jak jest, jest ona raczej uosobieniem ofiary złamanej światem i szlagującej za tyie poniesionych nieszczęści, za strata młodoci, utratę i wiary, na rehabilitację i powetowanie racji, niżeli na karę i potępienie. To nie czarny charakter — chociaż takim chciał go mieć autor — to postać przeciwnie nawet piękna, bo w apoplejkiej duszy plonie tam niewygasły żar uczuć podpalonych, wymagający tylko przyjaźniejszego, sympatycznego poddmuchu, by dawną gorszą siłą, pomimo że ona sama straciła już wiare w siebie i w przyszłość. Ołowek rysowniczy sawiódł tedy intencje autora, Dama treflowa, wróżąca nieszczęściom w każdej kabale, nie wyszła tu istotną damą treflową — waletem treflowym jest raczej świat dyższy zepsuciem z jednej, a nieogledna lekkoymyślność i próżne ambicje z drugiej strony — waletem treflowym, istnym demonom reżenji Tertuljanowej jest Sprinzel von Springeman, i na tego widłone stannie spaść cały grom potępienia. Rolę damy treflowej odegrała pani Parzianka w pierwszych aktach z wprawą artystyczną, w ostatnich z użuciem i głębi duszy wydobytem. Pani Kwiecińska oddała wdzięcznie naiwne, trochę światowemu błyskotkami sepsute dziewczę. Pani Asspergerowa miała stosunkowo małą rolę. Z meżczyzn p. Zamojski wiejskiego gospodarza, a p. Złobński archeologa, każdy w swoim rodzaju, odegrał dobrze. Ale doskonałym był p. Fisser w roli Niemca oszusta, postać bardzo charakterystycznie narysowanej. — W końcu musimy podnieść gre p. Walowskiego, którego po raz pierwszy widzieliśmy w większej roli, — występm tym przekonał nas, że posiada talent do ról charakterystycznych, albowiem rolę wosorajszą pojął dosyć oryginalnie a prawdziwie, i utrzymał konsekwentnie do końca. Radsimy tylko, aby unikał ról białych salonowych, w których mógłby łatwo talent swój szmarować.

„Dziś we wtorek „Ruy Blas“, opera w 4 aktach z muzyką Marchettiiego, słowa hr. d'Orneville.

\* P. Blanché Fr., słynny mimik, który występował trzy razy w teatrze romantycznym, wystąpił je-

szcze raz jeden w wielkim teatrze dał o godzinie 1/2, do 6ej z panią Alojśką de Blanche. Program nowy i urosmalcoy.

\* W ostatni niedzielę dają artyści sceny sławskiej otwarty bal maskowy, na dochód swego stowarzyszenia bratniej pomocy.

\* Wkrótce przedstawioną będzie ostatnia komedja z dzieł posmiertnych Aleksandra hr. Fredry p. n. „Co tu kłopot.“

Bolechów. Odszwa do przyjaciół dzieci. Zostawszy powołaną na nauczycielkę kierującą nowo tują utworzonej szkoły żeńskiej, natrafiła na dziwną obokotność ludności poselającej swe dzieci do tejże szkoły a składającej się przeważnie z ubogich mieszczan i uboższych jeszcze wieśniaków. Chcąc zwalczyć te apatję próbowałaś środków rozmaitych i z radością spozostęgam, że bardzo szabwianiu skutek wywierają dziełka, które biorąc od rodziców najmniejszych, rozpościamy ubogiej dziewcząt, także robotki dobrze wykonane. Za największą nagrodę pilności wypraszą sobie dziewczęta „książeczkę do czytania, gdyż tatowi lub mamie podobała się powiatka lub przepis jaki z Dawonka i t. p.“ Proszą także o pozostawienie wsięda do domu obrazku lub rytynek, które rodzicom objaśniają. Ale szczerpluki mój zapas wyczerpuje się prędko; dwie szafy szkolne trzech rok temu mi oddane obserne ale próżne. Nie ma odpowiednich funduszy; do was więc zechci przyjaciele dzieci i ludu naszego udaje się z prośbą: spełnijcie je dziełkami pouczającymi, pożytecznymi dla małych i starszych, obrazkami odnoszącymi się do historii przyrody, obyczajów lub pomników narodowych, któreby ułatwiały pojęcie i rozwijały poczucie wartości nauki. Was także zechci Polki prosić: skądże resztki waszych robot reżenych i przysyłajcie je dla biednych dziełak, dla których będą bogatym materialem do pożytecznego zajęcia. Wszelkie datki proszę adresować do rady szkolnej miejscowej dla szkoły żeńskiej w Bolechowie.

W powiecie Rowieńskim, na Wołyniu, miał miejsce szeszego tygodnia, jak donosi Kwj-r Codzienny, straszliwy wypadek. Jednemu z tamtejszych obywateli, powracającemu z Rowna, z żoną, saniami zaprzężonymi w cztery konie, wiktli zastąpiły droge. Jadący w saniach obywatel, dla odstraszenia wilków, dał strzał z dubeltówki. sposzone tem konie, rozbiegły się a z wywróconych sanli, obywatel z żoną wypadł. W najb. lżejsz wylądowanie przyturali rozbiegane konie, których woźnica powstrzymać nie mógł, a dowiedziawszy się od niego o losie jego państwa, natychmiast udano się w drogę dla odszukania ich. Niestety, pomoc przybyła za późno, odnaleziono bowiem już tylko poszarpane zwłoki oby wateła i strasznie pokaleczoną żonę jego.

Sądowa Wiednia. Dnia 30, stycznia br. odbył się bal na dochód ubogich uczni tutejszej szkoły który pomimo dziwniej apatji tego roku do wszelkich zabaw a mieszkańców naszej miejsciny, udał się pod każdym względem znakomicie. Jakkolwiek nie zbyt liczne było grono uczestników, mimo tego jednak bawiono się ochoczo do białego rana, a nie mała jest w tem zasługa komitetu urządzającego, że zwalczając nie małe trudności ku ogólnemu zadowoleniu z zadaniami się wywiązał. Szczególnie podniósł musiny szlachetną myśl komiteta, przeniesienia czystego dochodu na ubogich uczni tutejszej szkoły. Widząc dzieci chodzące prawie boso przy kilku stopniowych mrozach do szkoły, przyznać trzeba, że piękniejszego celu wybrać nie można było, zwłaszcza, że w tym wypadku przeniesienie czystego dochodu na cel dobroczynny nie było iluzją. Po strąceniu bowiem dość znacznych wydatków, jakie pociąga każdy bal, a zwłaszcza na prowincji, okazał się czysty dochód w kwocie 16 złr., do czego przyczyniły się nie mało solidarności tych, którzy nie mogąc być obecni na balu, datkami swymi poparli cel szlachetny.

Obcy. Od dwóch at usiłują tutejsi mieszczanie zawiązać nader potrzebne w naszej miejscinie Towarzystwo straży ognowej. W tym celu już po raz trzeci zawiązał się komitet, tym razem z ludzi czynnych. Z niecierpliwości oczekujemy zorganizowania się tej instytucji, do której niektórzy z tutejszych obywateli dziwną antypatję czują.

W Warszawie utworzono komitet przeciw zarazie, a właściciele dla obmyślenia środków zaradczych, na wypadek, gdyby zaraza pokazała się w Kongresówce. W komitecie tym przyjdzie pomocnik dowodzący wojskami generał baron Krüdener. Ze strony uniwersytetu wydelegowany został profesor wycieczny kliniki terapeutycznej, Piotr Lewicki.

Aresztowania w Wiedniu. W tych dniach aresztowano radcę rządowego dra. Leopolda Schwellera, byłego redaktora rządowego organu Wiener Zeitung, oraz niejakiego Nandora-Sonnenberga, który uchodził za właściciela biura telegraficznego. Obaj ci panowie trudnili się handlem orderów i tytułów dworskich.

„Szwe szalony.“ Pod tym tytułem grano w Wiedniu przez długi czas codziennie komedje, której przedmiotem byli major serbski Jan Balaceł, szwe wiedeński Sochacz, żona jego i córka. Jan Balaceł przybył do Wiednia z Serbji i rozposażł życie hulaccze. Kupcy i lichwiarze wiedenscy korzystając z jego lekkoymyślności a wierząc w bogactwa jego podsuwali mu chętnie towary i gotówkę. Pan major brał co się dalo brać, a gdy przyszły termin wypłaty, odsyłał wierzycieli do ciotki swej w Sawajordji i do ojca w Petersburgu, którzy je dniaśk dawał tych płacić nie chcieli. Romans majora z córką szweca skończył się tem, że córka i matka opuściły szweca, a schroniły się pod skrzydła majora. Ojciec panny rozdrażniony tem, a jeszcze bardziej komedja napisaną na ten smutny temat, powiesił się z rozpaczą, a p. Balaceł uciekł sam do Hamburga przed wierzycielami. W Hamburgu wyodrędził go policya i oddała sądowni w Wiedniu, gdzie temi dniami stawał przed sądem przysięgłych. Oskarżony dowodził, że nie miał zamiaru wprowadzenia w błąd swoich wierzycieli, gdyż oni mu się sami z kapitalami narzucali biorąc wysokie procenty; w końcu przemówił do przysięgłych z uszczem, przyznał się do lekkoymyślności i wyraził im postanowienie zaślubienia córki nieszczęśliwego szweca. Przystępli chcąc karać lichwiarzy i zjednali otwartością oskarżonego, uwolnili go dziele cioma głosami prześwi drom.

Dziennikarstwo w Marokko. Marokko jest jedynem państwem, w którym dotąd nie ma ani jednego dziennika, jakkolwiek liczy 10 milionów ludności. Rozporządzenia rządowe rozsyłane bywają kurjerami w odpisach i odczytywane w synagogach ludowi. Temi dniami dopiero postanowił sułtan Sidi Mulay Hassan szałozę organu rządowy i w tym celu samowolną została w Anglii pierwsza druk. rlna, jaka się w Marokko pojawiła.

Thiers i Grévy. Z powodu wyboru Juliusza Grévy na prezydenta republiki francuskiej przypominają l'Univers następujący wypadek zassy w r. 1871 w kapliji wersalskiej. Na obchód wzięcia do

Paryża, odbyło się w Wersalu nabożeństwo. W towarzystwie Thiersa wszedł do kapliji Grévy, wówczas prezes Zgromadzenia narodowego, i u drzwi przyjmował ich biskup wersalski. Podał on Thiersowi kropidło, aby zwilżyłszy o nie palec, przeżgnął się. Thiers nieznający obyčzaju kosełelnego, wziął w rękę kropidło i pokropił wodą święconą biskupa i otaczających go księży, a potem podał kropidło Gréwemu. Ten spozostęglony po usłuchu obecnych, że Thiers popełnił jakąś niedoręczność, a nie wiedząc co począć, schował spiesznie kropidło do tylniej kieszeni fraka. Na znak biskupa ruszono ku wielkiemu ołtarzowi, a Thiers i Grévy nasiedli na wskazanych im krzesłach. Zaczęło zaraz szukać kropidla, nie wiedząc, co się z niem stało. Dopiero jednak nasajutrz uprzążając kaplice, znalaziono szubę pod krzesłem, na którym siedział Grévy. Zapewna chociażem wyjął je z kieszeni i po był przy sobie na ziemi.

Towarzystwo oficyalistów prywatnych.

Sprawozdanie wydziału centralnego za 4ty kwartał 1878 r.

Stan majątku i ilość członków Towarzystwa z końcem r. 1878 ogłoszone zostają w as z zamknięciem rachunku i bilansem za rok szczyty. W IV kwartale s. r. lokowały w Towarzystwie zaliczkowem niżej poszczególnie i wisty następujące kwoty: Bóbrka guld. 150 40, P raszów 37 72, Brzesko 42 81, Brody 117 43, Brzy any 13, Brzozów 41 60, Buczacz 49, Cieszanów 4 18, Czortków 132 74, Dąbrowa 9, Dolina 74 90, Drohobycz 29, Gorlice 140, Gródek 43, Horodena 79, Jarosław 318 67, Jaworów 75 30, Kamionka 01, Kolomyja 8, Kozłowska 14, Kraków 51 43, Krzyno 22, Lwów 565 85, Łanent 221 5, Mościska 110 28, Nisko 285, Nowyary 15, Podhajce 99 50, Przemysł 18, Przemysłany 90, Rawa 199 82, Rohatyn 143 12, Ropczyce 84, Rudki 122 2, Reaszów 55 90, Sanok 6 36, Sokal 74 65, Skałat 252 83, Stawów 53 75, Strzy 51 11, Tarnopol 267 20, Tarnw 262 68, Tarnobrzeg 89, Tumas 116 18, Turko 40, Wadowice 194, Wielecica 289 50, Zaleszczyki 97 25, Zdziszów 28, Zółkiew 17 20, Zydaczów 23 30.

Prócs tego zrealizowano od 5% listów zastaw. Towarz. kredyt. ziem. odsetki styczałowe w kwocie 2500 guld., tudzież wpłynęły 5% odsetki od chwilowo lokowanej gotówki w kwocie 9 f 40, wreszcie w ciągu IV kwartału s. r. zakupiono do funduszu zapomogi stałej efekta imiennej wartość 8500 gld. za gotówkę 7489 75, tak, iż obecnie fundusz zapomogi stałej wynosi 211 000 gld. w efektach.

W tymże kwartale w stosunku do zapłaconych udziałów na podstawie reglamentu p. s. znał wydział centralny następujące stałe zapomogi:

- I. Członkom nieodwołnym do pracy: 1) Górkowski Janowi, lat 75, z powiatu Samborskiego, który w ciągu 11 lat zapłacił 22 gld. stałą zapomogę rocznie w kwocie 66 gld. 2) Smolińskiemu Ireniawowi, lat 44, umysłowo słabemu, z powiatu Rohatyńskiego, który należą do Towarzystwa lat 10, zapłacił 11 udziałów, stałą zapomogę w rocznej kwocie 33 gld.

- II. Wdowom: 1) Górkowski Marji, wdowie po śp. Ignacju Czernińskim, z powiatu Sokalskiego, który w ciągu 10 lat zapłacił 42 udziły, stałą zapomogę dla niej rocznie 84 gld. i czasową dla dzieci 42 gld.

- 2) Smolik Anieli, wdowie po śp. Józefie Smoliku, z powiatu Wadowickiego, który należą do Towarzystwa lat 11, zapłacił 28 udziałów, stałą zapomogę dla niej rocznie 56 gld. i czasową dla dzieci 28 gld.

- 3) Ryzewicz Marji, wdowie po śp. Walentym Ryzewiczu, z powiatu Borszczowskiego, który uścił w ciągu lat 10 udziałów 40, stałą zapomogę dla niej rocznie 80 gld. i czasową dla dzieci 40 gld.

- 4) Mokrowskiej Zofii, wdowie po emigrancie śp. Józefie Mokrowskim, z powiatu Zółkiewskiego, który zapłacił w ciągu lat 10 udziałów 40, stałą zapomogę rocznie 80 gld.

Przy tej sposobności wydział centralny zwraca uwagę członków, że ilość udziałów na rok następný według statutu § 4 tylko w I kwartale dotychczas roku zmienić wolno, później wypełnić i wydział, i powiatowym nadane deklaracje zmian udziałów nie będą uwzględnione, zarazem wywa wszystkich członków zaliczących z wkładkami do końca roku 1878, ażeby takowe pod rygorem § 28 statutu w dotychczasowych wydziałach powiatowych jaknaj pieszniej popłacili, lub wprost do wydziału centralnego, ulica Akademicka l. 5 nadesłali.

Lwów 2. lutego 1879.

Dr. Mikulski wiceprezes, Makarewicz sekretarz, Olszowski rachmistrz; członkowie komi jii kontrolującej: A. Stroner, A. Zabicki.

Umowa Towarzystwa tryestyńskiego Tramway z miastem.

(Dokończenie.)

Art. XX (VI). W razie niedotrzymania przez Towarzystwo akce „Soc. trlest. Tramw.“ zobowiązania i iniejsza umowa przyjętych, a w art. I, II, III, VIII, IX, XII, XIII, XIV, XV, XVI, XVIII, XIX, XX, XXI, XXVI, niniejszej umowy zawartych, lub któregokolwiek z tych zobowiązań, presepda złożyć a przez Towarzystwo według art. VII kanaja deswarunkowo i bezwzględnie na rzecz i własność gminy m. Lwowa, i gminie m. Lwowa przysługują b. lzie według jej własnego wyboru prawo albo domagania się od Towarzystwa akc. „Soc. trlest. Tram.“ złożenia nowej kanacji w wysokości prepaędzi, któ a toż Towarzystwo w prepaędzu 14 dni od zawezwania złożyć winno i domaganij się dopełnienia niniejszej umowy, albo też prócz utraty kanacji uznać i iniejszą umowę sa rozwiazania i domagać się dochodzenia dalszego odszkodowania.

W wypadkach, w których gmi i m. Lwowa uprawniona jest w myśl postanowień niniejszej umowy do zarządzania pewnych robot w koszt Towarzystwa „Soc. trlest. Tram.“ ma gmina m. Lwowa prawo, że gdyby wyłozona przez nią na roboty ta kwota w prepaędzu ośmiu dni od zawezwania przez Towarzystwo „Soc. trlest. Tramw.“ w wysokości prepaędzu przez niej. Izba obrachunkowa wykazanej swrócone nie zostały, obciążną koszt ta w wysokości powyższej w drodze politycznej egzekucji z kanacji przez Towarzystwo złożonej, a Towarzystwo obowiązaniem będzie kanację do 14 dni odpowiednio uzupełnić, jak niemniej przysnaje Towarzystwo gminie m. Lwowa prawo potrącić koszt za wyją pomienione roboty z należności Towarzystwu od gminy m. Lwowa możliwie przykładających.

Powyzsze w sposób wyżej poszczególniony przez gminę m. Lwowa uskuteczzone potrącenia kosztów za wyżej rezone roboty, uznaje Towarzystwo akc. „Soc. trlest. Tramw.“ jako prawomocne i obowiązujące.



CHUSTKI włósczkowe i Kamazze SODNICZKI damskie trykotowe Sakienki i Garniturki dla dzieci.

Wachlarze balowe, szyldkretowe, szonowe i materjalne w najwikszym wyborze. Paski „ANGOT” z pior drukami...

Watazki, Aksamitki, Weloniki i Tartanowy, Crepe de Lyssa, Mol Organtany, Satke do podwiekania...

Gorsoty paryskie od zlr. 1.30 do 6.5 Deszczochrony od zlr. 1.30 do 10, Płaszczki nierozemalane od zlr. 11 do 15...

Fredzie, Krepiny, Spigoia, Kutasy i wszelkie ozdoby pamenteryjne. Warkozze z futerki wlocha...

Poleca znany z tanosci i doborowego towaru MAGAZYN DAMSKI Kamila Strzyzowskiego we Lwowie, przy ulicy Halickiej l. 4.

Poleca znany z tanosci i doborowego towaru MAGAZYN DAMSKI Kamila Strzyzowskiego we Lwowie, przy ulicy Halickiej l. 4.

Tutki cygaretowe wszelkiej dlugosci i szerokosci, z najlepzego papieru cygaretowego...

Apteka pod „zlotą glowa” w Krakowie, pod l. 54 dz. I w Ryuku glownym...

POMIESZKANIA Przy ulicy Hetmanskiej w kamienicy pod l. 8, sa zaraz na II. pietrze do wynajecia:

CUKIER I. sorta w glowie 49 cent. II. bardzo ladny w gl. 47 „ na kilo 48 „

IGNACY GORECKI fr zjer z Warszawy. Mem zaszczyt zawiadomil wielce szanowna i laskawa P. T. Publicznosc...

Poleca handel Karola Ballabana we Lwowie ulica Halicka.

Poleca handel Karola Ballabana we Lwowie ulica Halicka.

Węgierskie, austriackie, renskie, francuskie, styryjskie, hiszpaniskie i szampańskie z pierwszorzednych piwnic...

Ostrzezenie. Obce, zamiejscowe firmy narzucaja Galicji kolporterow, ktorzy latwowirna Publicznosc rozmaitemi obietnicami...

POMIESZKANIA Przy ulicy Hetmanskiej w kamienicy pod l. 8, sa zaraz na II. pietrze do wynajecia:

IGNACY GORECKI fr zjer z Warszawy. Mem zaszczyt zawiadomil wielce szanowna i laskawa P. T. Publicznosc...

IGNACY GORECKI fr zjer z Warszawy. Mem zaszczyt zawiadomil wielce szanowna i laskawa P. T. Publicznosc...

IGNACY GORECKI fr zjer z Warszawy. Mem zaszczyt zawiadomil wielce szanowna i laskawa P. T. Publicznosc...

IGNACY GORECKI fr zjer z Warszawy. Mem zaszczyt zawiadomil wielce szanowna i laskawa P. T. Publicznosc...

ST. MARKIEWICZA 1009 we Lwowie, w Ryuku l. 42. 6-2 Bszczegolowe cenniki rozeslam na ządanie

Fabryka kwiatow paryskich Teofila Zielinskiej we Lwowie, ulica Akademicka l. 8.

Balsam Kaukaski jedyny srodek przeciw odmrozeniu wynalazku Z. KALICKIEGO.

IGNACY GORECKI fr zjer z Warszawy. Mem zaszczyt zawiadomil wielce szanowna i laskawa P. T. Publicznosc...

IGNACY GORECKI fr zjer z Warszawy. Mem zaszczyt zawiadomil wielce szanowna i laskawa P. T. Publicznosc...

IGNACY GORECKI fr zjer z Warszawy. Mem zaszczyt zawiadomil wielce szanowna i laskawa P. T. Publicznosc...

IGNACY GORECKI fr zjer z Warszawy. Mem zaszczyt zawiadomil wielce szanowna i laskawa P. T. Publicznosc...

Swiatlo za obek poboczny bez wydatkow i z nader malym trudem dla osob pilnych wszystkich stanow.

Wszystkie CZASOPISMA sa sawsze do nabycia u kolportera w Stanislawowie, ktorzy poleca laskawym wzgledom...

Sprzedaz baranow. Mer ynosiw, Elektoral-Negretti w dobrach J.E. Alfrida hr. Potockiego...

Młoda osoba dobrze wychowana, z dobrej famlii, zyzy sobie przyje miejsce towarzyski...

KARTOFLE. EARLY ROSA najzslabniejsza w zemiowych gatunkow...

Prakseda z Sozanskich SZTENGEL zawiadania P. T. Publicznosc ia...

Przeclw wylysleniu glowy, siwienie i tworzenie sie tupaicy, przydaje sie wedlug codziennie nachodzonych swiadectw i listow dzieckich...

T. Jacobi'ego hemoroidalny LIKIER ZIOLOWY wersalny lek dla cierpiacych na choroby...

Wszystkie CZASOPISMA sa sawsze do nabycia u kolportera w Stanislawowie, ktorzy poleca laskawym wzgledom...

Sprzedaz baranow. Mer ynosiw, Elektoral-Negretti w dobrach J.E. Alfrida hr. Potockiego...

Młoda osoba dobrze wychowana, z dobrej famlii, zyzy sobie przyje miejsce towarzyski...

Kurs Tańców rozpoczel sie pod l. 9, ulica Krakowska, pod „Murzynem”...

Przeclw wylysleniu glowy, siwienie i tworzenie sie tupaicy, przydaje sie wedlug codziennie nachodzonych swiadectw i listow dzieckich...

Przeclw wylysleniu glowy, siwienie i tworzenie sie tupaicy, przydaje sie wedlug codziennie nachodzonych swiadectw i listow dzieckich...

APTEKI 4000 do 8000 zlr. sa gotowka, lub dzierzawa. Blizszej wiadomosci udzieli apteka Wgo Liszki w Brodach...

Buchhalteria za rowna latowosc wiadajacego jezykiem polskim i niemiec kim, rutynowanego w podwojnej buchalterii...

PAPIER WILNSI Ogromne powodzenie tego srodka zalazy od jego wlasnosci i sprowadzenia na powierzone ciało zapelnic i rozdzielenia...

Kurs Tańców rozpoczel sie pod l. 9, ulica Krakowska, pod „Murzynem”...

Przeclw wylysleniu glowy, siwienie i tworzenie sie tupaicy, przydaje sie wedlug codziennie nachodzonych swiadectw i listow dzieckich...

Przeclw wylysleniu glowy, siwienie i tworzenie sie tupaicy, przydaje sie wedlug codziennie nachodzonych swiadectw i listow dzieckich...

Przeclw wylysleniu glowy, siwienie i tworzenie sie tupaicy, przydaje sie wedlug codziennie nachodzonych swiadectw i listow dzieckich...

Specjalny sklad WYROBOW GUMOWYCH z slawnej fabryki Reithoffera we Wiedniu...

Do sprzedania! Majatek ziemski zlozony z miasta i pieciu folwarkow, zawierajacy 1500 morgow...

ARSENIAN ZŁOTA spotegowan, Doktora Addison. Drogocenne to lekarstwo przy wie ajace, zyzy będzace wynikiem polaczenia dwoch srodkow...

Przeclw wylysleniu glowy, siwienie i tworzenie sie tupaicy, przydaje sie wedlug codziennie nachodzonych swiadectw i listow dzieckich...

Przeclw wylysleniu glowy, siwienie i tworzenie sie tupaicy, przydaje sie wedlug codziennie nachodzonych swiadectw i listow dzieckich...

Przeclw wylysleniu glowy, siwienie i tworzenie sie tupaicy, przydaje sie wedlug codziennie nachodzonych swiadectw i listow dzieckich...

Przeclw wylysleniu glowy, siwienie i tworzenie sie tupaicy, przydaje sie wedlug codziennie nachodzonych swiadectw i listow dzieckich...

Nasienie burakow pastwanych 10tych Oberndorfskich w skarbie Flumaca po 45 centow...

Do sprzedania! Majatek ziemski zlozony z miasta i pieciu folwarkow, zawierajacy 1500 morgow...

ARSENIAN ZŁOTA spotegowan, Doktora Addison. Drogocenne to lekarstwo przy wie ajace, zyzy będzace wynikiem polaczenia dwoch srodkow...

Przeclw wylysleniu glowy, siwienie i tworzenie sie tupaicy, przydaje sie wedlug codziennie nachodzonych swiadectw i listow dzieckich...

Przeclw wylysleniu glowy, siwienie i tworzenie sie tupaicy, przydaje sie wedlug codziennie nachodzonych swiadectw i listow dzieckich...

Przeclw wylysleniu glowy, siwienie i tworzenie sie tupaicy, przydaje sie wedlug codziennie nachodzonych swiadectw i listow dzieckich...

Przeclw wylysleniu glowy, siwienie i tworzenie sie tupaicy, przydaje sie wedlug codziennie nachodzonych swiadectw i listow dzieckich...

Nowo urzadzone Przedsiębiorstwo pogrzebowe we Lwowie pod firma „CONCORDIA”...

Główny sklad fortepianow LUDWIKA MARKA we Lwowie, przy placu Sw. Ducha pod l. 10.

ARSENIAN ZŁOTA spotegowan, Doktora Addison. Drogocenne to lekarstwo przy wie ajace, zyzy będzace wynikiem polaczenia dwoch srodkow...

Przeclw wylysleniu glowy, siwienie i tworzenie sie tupaicy, przydaje sie wedlug codziennie nachodzonych swiadectw i listow dzieckich...

Przeclw wylysleniu glowy, siwienie i tworzenie sie tupaicy, przydaje sie wedlug codziennie nachodzonych swiadectw i listow dzieckich...

Przeclw wylysleniu glowy, siwienie i tworzenie sie tupaicy, przydaje sie wedlug codziennie nachodzonych swiadectw i listow dzieckich...

Przeclw wylysleniu glowy, siwienie i tworzenie sie tupaicy, przydaje sie wedlug codziennie nachodzonych swiadectw i listow dzieckich...

„CONCORDIA” dla wszystkich stanow, podzielone na klasy, stosujace sie do zyczejow narodowych i potrzeb lokalnych...

Główny sklad fortepianow LUDWIKA MARKA we Lwowie, przy placu Sw. Ducha pod l. 10.

TOWARZYSTWO GALICYJSKIEJ KASY ZALICZKOWEJ nr. 31, ulica Halicka, przyjmuje Wkladki na ksiazeczki oszczednosci...

Przeclw wylysleniu glowy, siwienie i tworzenie sie tupaicy, przydaje sie wedlug codziennie nachodzonych swiadectw i listow dzieckich...

Przeclw wylysleniu glowy, siwienie i tworzenie sie tupaicy, przydaje sie wedlug codziennie nachodzonych swiadectw i listow dzieckich...

Przeclw wylysleniu glowy, siwienie i tworzenie sie tupaicy, przydaje sie wedlug codziennie nachodzonych swiadectw i listow dzieckich...

Przeclw wylysleniu glowy, siwienie i tworzenie sie tupaicy, przydaje sie wedlug codziennie nachodzonych swiadectw i listow dzieckich...